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Încheiat azi, 14.04.2025 în ședința extraordinară de îndată a consiliul local Crasna, ce a fost 

convocat de domnul primar prin Dispoziția nr.121/10.04.2025. În conformitate cu prevederile art.135 

alin.(5)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ordinea de zi a ședinței a fost adusă la cunoștință publică şi în limba maghiară prin afișare la sediul 

Primăriei și pe site: www.primariacrasna.ro, invitația la ședință, proiectul ordinii de zi și materialele de 

ședință au fost comunicate în termen legal prin e-mail consilierilor locali.  

După efectuarea apelului nominal, secretarul general al comunei constată că din totalul de 15 

consilieri locali în funcție sunt prezenți toți consilierii.  

În continuare secretarul general al comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței 

anterioare care se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare domnul viceprimar Vincze Alexandru,  prezintă spre aprobare proiectului ordinii de 

zi a ședinței, astfel: 

1. Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata inflației a nivelurilor valorilor impozabile, 

impozitelor, taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora, amenzilor pentru anul fiscal 

2026. 

Prezintă: Vincze Alexandru -  viceprimar  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  Plan Urbanistic Zonal  ”Întocmire PUZ 

- Extindere intravilan satul Crasna, com. Crasna, jud. Sălaj, în scopul amenajării unei zone 

de servicii” . 

Prezintă: Vincze Alexandru -  viceprimar  

3. Proiect de hotărâre privind trecerea unui teren din domeniul public al Comunei Crasna în 

domeniul privat al acestuia, în vederea construirii de locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii, prin Agenția Națională pentru Locuințe . 

Prezintă: Vincze Alexandru -  viceprimar  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru obiectivul de investiții “ 

MODERNIZARE ULITE IN COMUNA CRASNA, județul SALAJ” aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Prezintă: Vincze Alexandru -  viceprimar  

5.  Diverse.   

Alte propuneri nefiind, se supune la vot proiectul ordinii de zi  prezentată mai sus și se aprobă în 

unanimitate de voturi. 

În continuare, președintele de ședință, domnul consilier Birtalan Lóránd -Attila, preia conducerea 

lucrărilor ședinței. 

1.Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata inflației a 

nivelurilor valorilor impozabile, impozitelor, taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora, amenzilor 

pentru anul fiscal 2026. 

Viceprimarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.22 din data de 14.04.2025 

privind indexarea cu rata inflației a nivelurilor valorilor impozabile, impozitelor, taxelor locale și 

a altor taxe asimilate acestora, amenzilor pentru anul fiscal 2026. 

http://www.primariacrasna.ro/


2. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  Plan Urbanistic 

Zonal  ”Întocmire PUZ - Extindere intravilan satul Crasna, com. Crasna, jud. Sălaj, în scopul amenajării 

unei zone de servicii”. 

Viceprimarul comunei prezintă referatul de aprobare. Se trece la discuții: 

Szasz Ferenc: ce activități se vor desfășura? 

Viceprimar: activități de întreținere auto, atelier auto. 

Alte discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.27 din data de 14.04.2025  

privind aprobarea documentației  Plan Urbanistic Zonal  ”Întocmire PUZ - Extindere intravilan 

satul Crasna, com. Crasna, jud. Sălaj, în scopul amenajării unei zone de servicii”. 

3. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind trecerea unui teren din domeniul public al 

Comunei Crasna în domeniul privat al acestuia, în vederea construirii de locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii, prin Agenția Națională pentru Locuințe. 

Viceprimarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.28 din data de 14.04.2025  

privind trecerea unui teren din domeniul public al Comunei Crasna în domeniul privat al 

acestuia, în vederea construirii de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, prin Agenția 

Națională pentru Locuințe. 

4. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru 

obiectivul de investiții “ MODERNIZARE ULITE IN COMUNA CRASNA, județul SALAJ” aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Viceprimarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.29 din data de 14.04.2025 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat după 

finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru obiectivul de investiții “ MODERNIZARE 

ULITE IN COMUNA CRASNA, județul SALAJ” aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

6. Diverse: se înscrie la cuvânt: domnul consilier Torcos Ovidiu-Petrișor și domnul Balog Ioan- Gavrila. 

Torcos Ovidiu-Petrișor: era la Căminul Cultural din Marin un afisier pentru documente. Ar ajuta foarte 

mult pentru publicare de Anunțuri, să  nu apelăm la preot să spună în biserică. 

Viceperimar: notez problema. 

Torcos Ovidiu-Petrișor: se va face curățenie în parc, în centrul satului, unde este și terenul de joc? 

Viceprimar: cei de la ajutor social vor face curat. Dacă observați deteriorarea unor piese să ne anunțați, 

dar vom merge și noi la fața locului. 

Balog Ioan Gavrilă: la Centrul de zi din Huseni, din cauza gerurilor din ultima perioadă, s-a crăpat 

apometrul, iar la Căminul cultural este stricat. 

Viceprimar: vom solicita schimbarea lor. 

Alte discuții nefiind lucrările ședinței se declară închise.  

 

Președinte de ședință,     Secretarul general al comunei, 

BIRTALAN LÓRÁND -ATTILA            Lazar Veturia 


